P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 14 de maio de 2013  -  Nº 4368

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 357/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e
23.650/2013,

RESOLVE:

Designar PAULA TEIXEIRA GARRUTH, servidora cedida
pela Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim e lotada no
Gabinete do Prefeito - GAP, para acompanhamento e fiscalização
da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO CONTRATADA  OBJETO PROT. Nº

Nº  078/2013

08/05/2013

A.P. SCANDIANI

CONFEITARIA

LTDA ME

Contratação de empresa especializada para

fornecimento de Coffee Break, conforme

especificações do anexo I, Item nº 001, do

Edital de Pregão nº 129/2012.

8.600/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de maio de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 359/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado
sob o nº  11.684/2013,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal ADRIANA CAIADO
MACHADO, Enfermeiro, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde - SEMUS, licença sem vencimento para tratar de interesses
particulares, no período de 02 (dois) anos, a partir de 02 de junho
de 2013, em prorrogação a Portaria nº. 574/2011, nos termos do
Art. 105 da Lei  nº. 4.009/94, alterado pela Lei  nº  6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de maio  de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 360/2013

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e
23.650/2013,

RESOLVE:

Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo relacionados
para as Secretarias mencionadas, a partir das respectivas datas.

SERVIDOR
SECRETARIA

ORIGEM

SECRETARIA

DESTINO

A PARTIR

DE
SEQ. Nº

CRISTIANE

FASSARELLA

SIMONATO

SEMESP SEME 01/11/2012 2- 8007/2013

GILBERTO

RANGEL LINS
SEMSUR SEME 17/11/2010 2 – 8007/2013

JOÃO PEDRO DE

JESUS
SEMDEF SEMASI 11/05/2012 2 - 8014/2013

NINA LUCIA

RANGEL HOSKEN
SEME SEMDES 01/04/2013 2 – 3568/2013

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 14 de maio de  2013                                              DOM nº 4368 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ROBSON

LUIZ GARCIA

SABADINI

SEMCOS SEMASI 03/01/2013 2 - 8220/2013

Cachoeiro de Itapemirim,  10 de maio de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 361/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO
ASSIDUIDADE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado
sob o nº  4203/2013,

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal ROBSON
PINHEIRO PIMENTA, Motorista, lotado na Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR, a concessão de vinte
e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento
do cargo de que é ocupante a título de gratificação assiduidade,
referente ao Decênio 2003/2013, a partir de 19 de fevereiro de
2013, em caráter permanente, nos termos da Lei nº. 4.009, de
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de maio de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 362/2013

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO
EXTRAORDINÁRIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e
23.650/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº 2 -
8222/2013,

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário
extraordinário, pela servidora municipal LAÍS CRISTINA
GASPAR CORRÊA, Agente de Serviços Públicos Municipais,
lotada na Secretaria Municipal de Administração e Serviços
Internos - SEMASI,  num total de 42 (quarenta e duas) horas,
durante o mês de abril de 2013, em virtude de acúmulo de serviços,
nos termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de maio de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 363/2013

CONCEDE AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE
SERVIDORES PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À
JUSTIÇA ELEITORAL.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e
23.650/2013,

RESOLVE:

Autorizar aos servidores municipais constantes na relação abaixo,
o afastamento do expediente, no período mencionado, tendo em
vista a participação em treinamento e a prestação de serviços à
Justiça Eleitoral.

SERVIDOR LOTAÇÃO PERÍODO PROT. Nº

ALESSANDRA DOS SANTOS MARTINS

ADRIANO
SEMUS

03, 04 e

05/10/2012
37.310/2012

TALIA FERREIRA GUERRA SEMASI
21, 22, 23 e

24/05/2013
14.894/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de maio de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 14 de maio de  2013                                               DOM nº 4368 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 364/2013

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO
DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE LUTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e
23.650/2013,

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos servidores
municipais abaixo relacionados, em virtude de luto, no período de
08 (oito) dias,  nos termos do Artigo 56, Inciso III e Artigo 152,
Inciso II, da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais, a partir das seguintes datas:

SERVIDOR LOTAÇÃO A PARTIR DE PROT. N°

IGOR COSTA MARQUES SANTOS SEMASI 01/04/2013 14.495/2013

MARIA GORETI  LOBATO MOREIRA SEMUS 09/04/2013 14.568/2013

WANTUIL CAETANO FILHO SEME 25/04/2013 14.683/2013

Cachoeiro de Itapemirim,  10 de maio de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

INÍCIO DE OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras
autorizou o início da obra de Construção de Unidade de Saúde
– Bairro Novo Parque, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme
Contrato nº 065/2013, executada pela ELICON CONSTRUTORA
LTDA., a partir do dia 13/05/2013.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo.

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a
água acumulada das chuvas no terraço.

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa planta que acumulam água nas folhas, como
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada.

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave
e escove bem os recipientes para remover os ovos do
mosquito que podem esta colados nas paredes.

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços,
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada
ou saída de mosquitos.

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos,
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município,
endereço das secretarias, telefones de atendimento,
serviços municipais e consulta de processos.

  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 14 de maio de  2013                                            DOM nº 4368 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 .

c
a

c
h

 o
 e

 i
r o

 .
e

s
. g

 o
 v

 .
b

r
Po

d
e

en
tr

ar
 q

u
e

a
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a
vo

cê
 a

ce
ss

a
as

 s
ec

re
ta

ria
s

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s

G
ab

in
et

es
 d

o
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s

so
br

e
a

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
.

C
âm

ar
a

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê

co
m

o
a

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

co

n
tr

at
a

se
u

s
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s
e

di
ca

s
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê
en

co
n

tr
a

da
do

s
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
,

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s,

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e

re
n

da
s

e
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s,
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s

e
M

u
lh

er
es

qu

e
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s

se
rv

iç
os

of

er
ec

id
os

 p
el

a
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a
vo

cê
 c

on
se

g
u

e
ac

es
sa

r L
ei

s,
D

ec
re

to
s,

Po
rt

ar
ia

s,
Ó

rg
ão

s
e

D
iá

rio
s

O
fic

ia
is

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM